6. De *consensu Theologorum* eo minus dubitari potest, cum ipse Gersonius fateatur, quod ante conc. Constantiense «sic occupaverat mentes plurimorum ista traditio, ut oppositorum dogmatizator fuisse de haeretica pravitate vel notatus vel damnatus».³⁾ Et revera infallibilitatem R. Pontificis expresse docent magistri scholae: s. *Thomas*,⁴⁾ s. *Bo-*

¹⁾ Ep. Gasser (Coll. Lacens. pg. 392).

²⁾ Consensum conciliorum provincialium, non exceptis galli-canis, vide apud Schrader, *De unit. Rom.* 1. 2 pg. 318 sqq; Coll. Lacens. t. 10; Roskovány, R. Pontif. etc.

³⁾ De potestate ecclesiast., consid. 12.

⁴⁾ Sum. theol. p. 2, 2 q. 1 a. 10: «Nova editio symboli necessaria est ad vitandum surgentes errores. Ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea, quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem summi Pontificis.» Id deinde probat non tantum ex textibus spuriis, ut Döllinger calumniatur, sed ex Luc. 22, 32 et ex ratione, «quia una fides debet

*nacentura,*¹⁾ *Scotus,*²⁾ *s. Antoninus,*³⁾ *Canus,*⁴⁾ *s. Bellarmi-*
*nus,*⁵⁾ *Suarez,*⁶⁾ *s. Franciscus Salesius,*⁷⁾ *s. Alphonsus*⁸⁾ etc.
etc.

7. Argumenta positiva hucusque allata haud parum confirmantur et illustrantur rationibus ex analogia fidei petitis, praesertim: a. *Ex natura primatus*, vi cuius Pontifex est caput, pastor, doctor et iudex supremus omnium christifidelium. Ex his titulis et muneribus enim nullo negotio derivatur, Papam in suis definitionibus cathedralicis infallibilem esse debere (408). — b. *Ex natura et proprietatibus Ecclesiae*, quae est societas credentium, una, visibilis, indefectibilis et necessaria. Ista quippe proprietates stare non possent sine supremo aliquo visibili, semper obvio, infallibili et irreformabili *tribunali fidei*. At huiusmodi tribunal aliud non habetur, nisi summi Pontificis, qui ex una parte propter supremam suam auctoritatem a tota Ecclesia obedientiam exigere potest, ex altera parte «in propria sede et vivit et praesidet ac praestat quaerentibus fidei veritatem». — Ista rationes passim non solum in operibus Theologorum, sed etiam in decretis Pontificum et conciliorum occurrunt; quare eas breviter tetigisse sufficiat.⁹⁾

ARTICULUS III.

Dogmatis defensio.

415

Ingentes ignorantia et malitia excitavit clamores conesse totius Ecclesiae.... quod servari non posset, nisi quaestio fidei exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesiae praeest, ut sic eius sententia a tota Ecclesia firmiter teneatur» (cf. Expos. symb. apost. n. 9).

¹⁾ Seraphicus Doctor plenitudinem potestatis et infallibilitatem R. Pontif. passim docet, e. g. in I. sent. dist. 11 a. un. q. 1 concl.; Quaest. disp. de perf. Evang. q. 2 a. 1 (ed. Quaracchi t. 5 pg. 130), ib. q. 4 a. 3 (ed. cit. t. 5 pg. 189 sqq.).

²⁾ In I. sent. dist. 19 q. 1 schol. 5.

³⁾ Sum. p. 3 tit. 22 c. 2 et 3.

⁴⁾ De loc. theol. l. 6 c. 7.

⁵⁾ De Rom. Pontif. l. 4 c. 2 sqq.

⁶⁾ De fide disp. 5 s. 8 n. 4.

⁷⁾ De fid. controvers. c. 10.

⁸⁾ Dissert. de infallib. Papae. — Cf. Mazzella n. 1078 sqq.

⁹⁾ Cf. Egger, Das neu erklärte Dogma, ubi haec fusius evolvuntur (pg. 46—53).

tra definitionem vaticanam. Papa omniscius, impeccabilis, alter Dalailama, constitutio Ecclesiae eversa, status civilis periclitans! — istae aliaeque consimiles phrases undique perstrepuerunt. At mox primus aestus deferuit, atque ex innumeris nimisque absurdis contra infallibilitatem pontificiam obiectionibus paucae remanserunt. Dogma hocce, inquiunt, *novum, falsum, episcopatui iniuriosum civilique statui periculosum est.*

A. *Dogma novum!* Nam 1. non reperitur in antiquis regulis fidei Tertulliani, Cypriani, Augustini, Vincentii Lirinensis, in quibus Scriptura et traditio, non definitiones Pontificum ceu norma credendi statuuntur. 2. Exortis controversiis fidei episcopi non ad Sedem apostolicam, sed ad concilia provocarunt; in quibus 3. definitiones pontificiae examinatae, ac 4. aliquando etiam reiectae sunt, ut constitutum Vigilii a concilio oecumenico V., epistola Honorii a concilio VI., et definitiones Stephani a Cypriano aliisque episcopis africanis. 5. Sententia de R. Pontificis infallibilitate saec. 13. per s. Thomam, spuriis testimoniosis deceptum, in scholas introducta est.¹⁾

Resp. Nova est utique solemnis et expressa dogmatis declaratio; at res ipsa, scilicet infallibile magisterium R. Pontificis, ex demonstratis tam antiqua est quam ipse primatus. — In specie respondeo ad 1. Regulae obiectae non sunt *exclusivae*, sed *positivae* (183); alioquin etiam conciliorum auctoritas neganda esset, quae ibi pariter expresse non commemoratur. Ceterum tum *Tertullianus* tum *Cyprianus* ad traditionem Ecclesiae Romanae provocant, tamquam ad argumentum catholicae veritatis;²⁾ *Augustinus* vero expresse testatur, causam pelagianam per responsum Innocentii finitam, totam dubitationem de hac re sublatam et nullum amplius concilium necessarium esse.³⁾

¹⁾ Ita Döllinger, Erwägungen für die Bischöfe des Conciliums über die Frage der päpstl. Unfehlbarkeit (München 1869) et: Einige Worte über die Unfehlbarkeitsadresse. (Coll. Lacens. pg. 1474).

²⁾ Cf. Tertull., De praescr. cc. 20. 21. 32. 36; Cypr., De unit. Eccl. n. 3, Ep. 45 et 55.

³⁾ Serm. 131; l. 2 contr. duas ep. Pelag. c. 3 n. 5; cf. Prosper, Contr. collat. c. 21 n. 68. Idem Augustinus de haeresi ariana scri-

Ad 2. Falsum imprimis est, ad sedandas controversias fidei primis temporibus non fuisse provocatum ad sedem apostolicam. Ad tribunal Pontificis enim provocabatur in causa *Nestorii*, *Eutychetis*, *Monotheletismi*, *Pelagianismi*, immo in omnibus haeresibus; nec solum catholici, sed etiam haeretici ad apostolicam Sedem appellabant (387). Nihilominus facile concedimus, quod saepissime etiam ab ipsis Pontificibus conciliorum celebratio expostulata fuit. Cum enim Pontifex non sit propheta sed custos infallibilis depositi fidei, necesse est ut traditionem Ecclesiae inquirat, ad quem finem congregatio tot episcoporum peropportuna existit. Praeterea auctoritas *externa* Pontificis cum concilio longe maior est, quam *soli* Pontificis, atque ideo efficacior ad confundendos haereticos et confirmandos fideles. Unde ipsi Apostoli, certe infallibles, non designati sunt, concilium Hierosolymis convocare.

Ad 3. Verum equidem est, definitiones Pontificum in conciliis nonnunquam examini subiectas fuisse. Attamen idem etiam circa decreta anteactorum conciliorum saepius factum est, quin aliquid contra eorum infallibilitatem deduceretur. Ista quippe examina non fuerunt *dubitativa*, sed *confirmativa*; videlicet «ut veritas clarius renitescat et fortius retineatur».¹⁾ Examen confirmativum Pontifices permiserunt, dubitativum expresse vetuerunt (412), neque concilia illud sibi unquam arrogaverunt.²⁾

Ad 4. Concilia Pontificum definitiones nunquam reiecerunt, sed reverenter suscepserunt: «Petrus per Leonem locutus est», «per Agathonem Petrus loquebatur» (410). Exempla contraria ab adversariis prolata ad rem non sunt. *Vigilius constitutum* enim utique in synodo V. reiectum est ipseque Vigilius illud retractavit; at res agebatur non de fide nec de factis stricte dogmaticis, sed de errore personali Pontificis quoad Theodorum et Ibam, nec non de opportu-

bit (Serm. 120 n. 13): «Non crederis veram fidem tenere, quae fidem non doces esse servandam Romanam.»

¹⁾ Leo M., Ep. 120 ad Theodor. n. 1.

²⁾ Cf. Schanz, Apologie 3 Bd. S. 494 f.

nitate damnationis eorundem.¹⁾ *Honorius* a conc. VI. non propter errorem in fide, sed propter consilium in illis adiunctis admodum importunum damnatus fuit; de quo postea. *Cyprianus* denique cum episcopis africanis non soli Pontifici, sed universae fere Ecclesiae restitit ac certe graviter, licet fortasse bona fide, erravit.²⁾ Ceterum iuxta multos graves auctores decretum Stephani non fuit fidei definitio, sed praeceptum de servanda consuetudine.³⁾

Ad 5. Haec est mera calumnia. Angelicus Doctor enim infallibilitatem R. Pontificis ex promissione divina, ex eius munere atque ex textibus Patrum certe genuinis derivat. Si quando unus alterve textus spurius scriptis Scholastico-rum irrepsit, iis nec unice nec primario ipsorum argumentatio innitebatur.

B. Dogma falsum! Et cur? Quia historia testatur, multos Pontifices reipsa errasse. Ex longo catalogo errantium, quorum primus iuxta Centuriatores magdeburgenses est ipse s. Petrus cum quindecim erroribus, praecipui notantur: Iulius I., Liberius, Innocentius I., Zosimus, Vigilius, Honорius, Gelasius I., Nicolaus I., Ioannes XXII. etc. 416

Resp. Ex longo isto catalogo imprimis omnes, praeter *Liberium* et *Honorium*, tuto seponere possumus; eo quod non agitur de definitionibus fidei ex cathedra, sed de erroribus, si qui sunt, mere privatis aut circa facta personalia. Hinc ipsi adversarii hodie non multum illos urgere solent.⁴⁾ Sed et *Liberium* seponere licet, cum historice certissime constet, eum non subscriptisse formulae haereticae, et si tali formulae subscriptisset, eius lapsus mere personalem et vi extortum, minime vero definitionem fidei cathedraticam

¹⁾ Hergenröther, Kirchenlexikon, art. „Dreikapitelstreit“; Hefele, Conc.-Gesch. 2. Bd. 2. Aufl. S. 798—924.

²⁾ Augustinus tamen Cyprianum excusare conatur, scribens (Ep. 93): «Non incongruenter de tali viro existimandum est, quod correxit (suam sententiam) et fortasse suppressus sit ab iis, qui hoc errore nimium delectati sunt et tanto velut patrocinio carere noluerunt.» Cf. Grisar, Zeitschrift für kath. Theol. XV (1891)

• S. 193; cf. etiam Hurter n. 434.

³⁾ Cf. Franzelin, De Tradit. th. 8; Jungmann, Dissertat. in hist. eccl. t. 1 diss. 4 (Ratisbonae 1880).

⁴⁾ Cf. Bellarm., De Rom. Pontif. l. 4 c. 8—14, ubi de his erroribus suppositiis late agit.

pro universa Ecclesia fuisse.¹⁾ — Relinquitur ergo quaestio difficilior *Honorii*, quam iuxta probatissimos auctores compendiose proponimus et solvimus. Dicitur itaque:

1. Honorius in duabus epistolis ad Sergium datis approbat huius haeresiarchae doctrinam iubetque, in Christo *non dicendas esse duas voluntates et operationes*.

Resp. a. Verum equidem est, quod Honorius a Sergio deceptus docet, abstinendum esse ab *expressione* «duae voluntates et operationes»; at *rem ipsam* non negavit, ut ex ipso tenore epistolarum clare elucet. Scribit enim (ep. 2): quod oportet nos «pro duabus operationibus, ablato geminae operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas... praedicare *propria operantes*». Et: «Unam voluntatem fatemur D. N. I. Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa.... Non est itaque assumpta a Salvatore vitiata natura.... Nam lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis.» Evidens igitur est, Honoriū in Christo non negasse operationem et voluntatem *humanam* naturalem, sed rebellem seu concupiscentiam, ac in iudicio dumtaxat *prudentiali* errasse, dum scriberet: «Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis una an geminae operationes debeant dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea *grammaticis*.» Hoc certe iudicium satis imprudens fuit haeresimque nascentem non extinxit, sed fovit; agebatur enim de re dogmatica, et non grammatica, quae non silentio consopiri, sed maturo examine discuti, declarari et contra fraudes novae haeresis defendi debuisse²⁾. Licet autem imprudens esset epistola, de eius orthodoxia tamen dubitare non licet, eamque etiam insignes auctores coaevi, s. Maximus, Ioannes IV. etc. defenderunt.

¹⁾ Cf. Hefele, Conc.-Gesch. Bd 1 § 81; Grisar, Geschichte Roms und der Päpste Bd 1 S. 255 f. 281. 305 f.

²⁾ Plures tamen auctores culpam Honorii subjective gravem non putant; cum ex textibus antiquis constet, eum ceteroquin virum sanctum fuisse. Certe eius epistola bonam fidem et candorem animi manifeste praesefert. Cf. Grisar, «Honorius I.», Kirchenlexikon Bd 6; Schneemann, Studien über die Honoriusfrage, Civiltà cattolica (1869) t. 9 pg. 431 et t. 10 pg. 415.

b. Posito etiam, Honorii epistolas haereticas fuisse, eae certe *non fuerunt definitiones ex cathedra*. Quamvis enim nulla determinata forma ad huiusmodi definitionem praescripta sit, per se tamen evidens est atque ab omnibus conceditur, voluntatem Pontificis obligandi sua definitione universam Ecclesiam certam esse fidelibusque innotescere debere. Haec conditio profecto ex natura legum generatim, et ex natura definitionis cathedralicae speciatim elucet (403). Atqui Honorius definivit quidem duas naturas in Christo, quoad operationem vero a definitione consulto abstinet atque ad silentium oeconomicum hortatur: «*Hortantes vos, ut unius vel geminae novae vocis inductum operationis vocabulum aufugientes*» etc. (ep. 1); et in ep. 2: «*non nos oportet unam vel duas operationes definientes praedicare*».¹⁾ Deficit etiam *promulgatio* necessaria; epistolae enim usque ad ipsius Honorii et Sergii obitum ignotae fuerunt. — Quamvis autem negemus, praefatis litteris characterem definitionis *ex cathedra* competere, nolumus tamen affirmare, eas mere *privatas* fuisse. Certe enim Honorius illas ut Pontifex scripsit; alioquin non excitassent tantum rumorem in Ecclesia. Verum inde nondum sequitur, epistolas veram definitionem fidei continere; sicut nec ea, quae a conciliis docentur, omnia de fide sunt.

2. Instant. Honorius ab ipso concilio VI. anathemate 417 percusus est tamquam haereticus.²⁾ *Leo II.* vero hanc condemnationem approbavit. Idem fecerunt concilium VIII. et *Hadrianus II.*

Resp. Non defuerunt, qui epistolas Honorii et acta concilii spuria esse dicerent; sed non satis probabiliter. Data igitur Honorii damnatione per concilium VI. dicimus, eam tantum valere, in quantum approbata fuit, et non amplius. Atqui *Leo II.* Honorium non propter haeresim aut definitionem haereticam, sed propter negligentiam in extin-

¹⁾ Voluntatem utique *unam* dicendam esse scribit Honorius, at non *unam physicam, sed moralem*.

²⁾ In act. XIII declaratur: «cum his (Sergio, Pyrrho) simul proiici a s. Dei Ecclesia simulque anathematizari providimus et Honorium,.... quia in omnibus eius (Sergii) mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit».

guenda haeresi damnavit, videlicet, «quia hanc apostolicam Ecclesiam non conatus est apostolicae traditionis doctrinam puram tueri, sed profana illa proditione *immaculatam maculari permisit* (*παρεχώρησε*)»,¹⁾ seu quia «flamمام haereticī dogmatis non, ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed *negligendo confovit*».²⁾ Ergo etiam concilii damnatio non maiorem vim habet.³⁾ Accedit circumstantia maximi momenti. In eodem quippe concilio, in quo Honorius condemnatus fuit, tum Agatho Papa tum patres concilii infallibili magisterio R. Pontificis splendidissimum testimonium reddiderunt. Agatho enim in ep. ad Augustos⁴⁾ asserere non dubitat, quod divino praesidio «apostolica (Rom.) Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est». Patres concilii vero has litteras, ut «a summo Apostolorum vertice divine perscriptas (Ἐπολογηθέντα)» agnoscant;⁵⁾ ac rursus in oratione ad imperatorem habita protestantur: «Charta et atramentum videbatur et per Agathonem Petrus loquebatur.»⁶⁾ Ne igitur contradictione turpissima concilio imponatur, necesse omnino videtur, ut condemnationem Honori ab ipso etiam concilio factam intelligamus vel de negligentia in extinguenda haeresi vel ad summum de haeresi personali; nequaquam vero de definitione erroris ex cathedra, per quam Sedes apostolica certo certius a via veritatis deflexa, ac doctrina de infallibilitate R. Pontificis nedum improbabilis, sed vix amplius catholica evasisset. Ipse Photius nunquam Honorium inter haereticos a concilio VI. condemnatos enumeravit.

Interim ex tota historia Honori etiam hoc colligere licet, doctrinam de infallibilitate R. Pontificis non ex adulazione ortam esse, ut adversarii post Gersonium ingeminare solent. Ecclesia enim sui officii, quo erga s. Sedem obstringitur, optime gnara, non solum eius praerogativas agnovit;

¹⁾ In ep. confirmatoria.

²⁾ In epist. ad epp. Hispan., Migne Patr. lat. 105, cf. 154.

³⁾ Ceterum etiam haec temperata Honori condemnatio, attenta eius culpa, valde severa videtur.

⁴⁾ Migne 87, 1168.

⁵⁾ Ibid. 87, 1248.

⁶⁾ Mansi, Coll. conc. 11, 666.

sed etiam Paulum imitata *in faciem Cephae restitit, si quando reprehensibilis erat* (Gal. 2, 11).

C. Dogma episcopatui iniuriosum! In posterum enim 418 concilia: a. non erunt amplius necessaria, nec b. libera; nec c. episcopi erunt veri iudices fidei.

Resp. Nego assumptum. Rationes allatae enim nihil valent. Sane 1. Concilia posthac aequa necessaria erunt ac antea. *Absolute* quippe necessaria concilia nunquam fuerunt, quia alia praesto erant media agnoscendi veritatem, scilicet ordinarium magisterium Ecclesiae et decreta Pontificum: «Quid adhuc quaeris examen, dicit *Augustinus ad Julianum*,¹⁾ quod iam factum est apud Sedem apostolicam?» Utique vero concilia *relative* necessaria fuerunt et erunt in posterum, eo quod nonnunquam adeo ingravescit et propagatur error, ut vix aliter quam per concilium universale remedium efficax praebatur. Conventus namque tot venerandorum pastorum ex universa Ecclesia, mutuae eorum collationes, sollertissima veritatis inquisitio, communis consensus ac definitio unanimis profecto quam maxime conferunt ad confirmandos fideles et confundendos haereticos. Sic haud raro concilium efficere poterit id, quod solus Pontifex, etsi infallibilis, efficere non potest. — Aliquid simile habes in synodis dioecesanis, quae certe superfluae non sunt, licet tota auctoritas in solo episcopo resideat ipseque solus decreta synodalia condat. Multo ergo minus concilia generalia superflua erunt, quorum decreta etiam episcopi *definientes* subscribunt.

2. Item concilia erunt *libera*, sicut libera fuerunt temporibus anteactis. Nam, ut egregie disserit relator concilii, ep. Gasser, «concilia etiam in posterum ita habebuntur, ut de rebus in concilio pertractandis aut nulla praecedat definitio dogmatica Romani Pontificis, vel ut talis revera praecedat. In priore casu, si Papa propositiones integras integre concilio petractandas relinquat, concilium plena sua libertate in Domino uti poterit; in posteriore casu concilium omnino id aget, quod in simili casu egerunt concilia generalia».²⁾

¹⁾ Op. imperf. contr. Julian. l. n. 103.

²⁾ Coll. Lacens. pg. 397: «Exemplum, ita prosequitur cl. orator, sit Constantinopolitanum III. in sua agendi ratione cum epistola

3. Hinc episcopi etiam in posterum in conciliis sententiam dicent tamquam veri iudices, utique *subordinati* et *dependentes* a definitiva sententia vel approbatione Pontificis; prouti etiam temporibus anteactis ab ea dependebant.

419 D. *Dogma statui periculosum!* Si e. g. Pontifex declararet, *bonum religionis* postulare, ut alicubi forma regiminis mutetur, vel ut subditi catholici e ditione regis acatholici eximantur, vel ut deputati catholici in comitiis publicis suffragia pro certa aliqua lege ferant etc.: iam omnes catholici huiusmodi declarationes propter earum connexionem

dogmatica Papae Agathonis. Piores septem actiones huius concilii occupabant quaedam praeambula, id est, lectio documentorum, quae concilium concernebant. Ad finem actionis septimae legati Romani Pontificis postularunt, ut Patres concilii declararent, utrum consentiant suggestioni seu epistolae Agathonis. Haec declaratio promissa fuit pro actione sequente. In actione itaque octava Patres concilii declararunt: «Ita, Domine (ad imperatorem conversi) profiteor, et sic credo, quemadmodum habent suggestiones sanctissimi Papae antiquae Romae Agathonis.» (Labb., Coll. concil. t. 7 col. 758, ed. Venet. Coleti.) Haec ergo declaratio certe nihil aliud fuit, nisi iudicium verae et fidelis adhaesionis. Cum vero Macarius Antiochenus, qui postmodum etiam definitionibus concilii pertinaciter contradixit, his non acquiesceret, Patres concilii, ut omnibus dubitationibus satisfacerent, ipsi et asseclis suis permiserunt, ut allatis testimoniis Patrum, opinionem suam defenderent. Haec testimonia examini et iudicio subiecta inventa sunt partim spuria partim mutilata, et proinde a concilio fuerunt reiecta. His opposita sunt testimonia s. Scripturae et Patrum, quae epistolae Papae Agathonis adiecta erant; haec quoque examine instituto cum omnibus optimis codicibus collata fuerunt. Cum iam luce clarius apparerent illa integra, authentica et probantia, concilium devenit ad definitionem synodalem de duplice in Christo voluntate et operatione; et in hac definitione, ut expressis verbis dicit sacra synodus, epistolam Papae Agathonis iterum veluti normam vivam ante oculos positam habuit. Sic ergo sacra synodus solemni iudicio obedientiam Romano Pontifici debitam cum sua libertate conciliavit, ut vere (sunt verba s. Leonis de concilio chalcedonensi) a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius christiani orbis iudicium receperisset: ut in hoc quoque capiti membra concordent. (Inter opp. s. Leonis t. I, epist. CXX ad Theodoret. episc. Cyri, pg. 1219, ed. Bailer). In hac concordia membrorum cum capite resplendet clarissime assistentia Spiritus sancti Ecclesiae promissa. Sic egit s. synodus VI., et sic omnes aliae egerunt. Cf. Granderath-Kirch, Geschichte des Vatik. Konzils Bd 3 S. 466 ff.

cum religione ut infallibles acceptare tenebuntur. Quis autem non videt, hoc modo theocratiam illam universalem inaugurari, quam Pontifices medii aevi omni conatu ambierunt, et *Bonifatius VIII.* in Bulla «*Unam Sanctam*» ex cathedra definivit? Idcirco mirum non est, quod gubernia definitioni infallibilitatis pontificiae tantopere restiterunt.

Resp. 1. *Indirecte.* Tantum abest, ut gubernia ex hoc dogmate sibi timere debeant, ut potius de legitima sua potestate per illud securiores reddantur. Infallibilitatis charisma enim certissimum pignus est, quod Pontifices nunquam aliquid ordini divinitus instituto contrarium definit. Atqui hic ordo binas potestates non solum ab invicem distinctas, sed in suo ambitu ab invicem independentes et supremas postulat (306, 2). Certissimum igitur est, Pontifices nunquam aliquid contrarium huic doctrinae catholicae definituros esse. Profecto plenitudo potestatis pontificiae sine charismate infallibilitatis longe periculosior esset, quam cum hoc charismate.

Resp. 2. *Directe.* De fide est, Ecclesiam infallibilem esse in custodia depositi fidei. Quoad veritates cum revelatione connexas ex communi sententia Theologorum Ecclesia pariter infallibilis est; licet hoc de fide non sit. Ad hoc obiectum secundarium revelationis pertinet etiam *regimen Ecclesiae*. Infallibilitas ergo Ecclesiae in hoc regimine eatenus affirmanda est, quatenus nulla lex omnes christifideles obligans aliquid continere possit fidei bonisque moribus vel religioni et Ecclesiae contrarium aut nocivum. Nequaquam autem hoc credere debemus de omnibus legibus aut decretis *particularibus* Ecclesiae, multoque minus credere tenemur, huiusmodi leges semper omnium *optimas*, *utilissimas* atque adeo *prudentissimas* esse (332). Atqui ex definitione vaticana infallibilitas R. Pontificis tam late patet, quam late patet infallibilitas Ecclesiae. Ergo in specie infallibilitas R. Pontificis quoad regimen Ecclesiae accipienda est *cum omnibus illis restrictionibus*, quae circa infallibilitatem Ecclesiae valent. — Haec autem dicta esse volumus, non ut auctoritati huiusmodi decretorum R. Pontificum quidquam detrahatur, quod absit; sed ut praetextus malevolis praeccludatur, dogma infallibilis magisterii R. Pon-

tificis calumniandi, ut nuperrimis hisce temporibus factum est.

CAPUT V.

De relatione R. Pontificis ad concilia, ad episcopos et potestatem saecularem.

420 Pro complemento doctrinae de Ecclesia eiusque capite synoptice colligere breviterque exponere iuvat, quae in cursu tractationis de relatione R. Pontificis ad *concilia, ad episcopos statumque civilem* obiter et sparsim diximus.

ARTICULUS I.

De relatione summi Pontificis ad concilia.

I. De conciliis in se spectatis.

1. *Notio.* Concilium ecclesiasticum (*οὐρανὸς*) generatim est *legitimus conventus pastorum Ecclesiae ad ordinandas res ecclesiasticas institutus*. Distinguitur concilium in *universale* et *particulare*, quatenus ex episcopis totius Ecclesiae vel tantum ex determinata parte coalescit. Universale, si approbatione Pontificis gaudet, oecumenicum dici solet; si ea destituitur, mere *generale*. Concilia particularia in *nationalia, provincialia et dioecesana* dispescuntur.¹⁾

421 2. *Origo* conciliorum in radice seu in *potentia certe divina* est. Ex institutione namque divina hierarchiae ecclesiasticae in collegio Petro-apostolico sequitur manifesto, successores huius collegii etiam in concilium convenire posse ad negotia ecclesiastica tractanda. Non sequitur autem necessario, eos convenire *debere*, cum alii suppetant modi, quibus Ecclesiae provideatur. Verba Christi (Matth. 18, 20): *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, certe convenienter conciliis ecclesiasticis accommodari possunt, atque a Patribus haud raro eisdem revera applicantur. At positiva divina institutio conciliorum ex his verbis non demonstratur. Non improbabiliter tamen putat *Bellarminus*,²⁾ Apostolos admonente

¹⁾ Elenchum conciliorum oecumenicorum exhibuimus n. 12.

²⁾ De concil. et Eccl. 1. 1 c. 3.

Spiritu sancto primum concilium congregasse, ideoque dixisse: *Visum est Spiritui sancto et nobis.*

3. Membra concilii. Protestantes, qui omnem hierarchiam ipsumque discrimen inter clericos et laicos e medio tollunt, consequenter docent, etiam laicos ad concilia vocandos esse ibique suffragium decisivum habere. Cum principium protestantismi falsum sit (301 sq), etiam consequentia superstructa ruit. Protestantes ne unum quidem legitimum concilium proferre possunt, in quo laici cum clericis indiscriminatum sententiam tulerint. Immo nedum laici, sed etiam simplices clerici e conciliis excludebantur. Cum in concilio *Chalcedonensi* sacerdotes et monachi se intrudere conarentur, exclamatum est (act. 1): «*Synodus episcoporum est, non clericorum! Foras mitte superfluos.*» Protestantes provocant quidem ad Act. (15, 6): *Conveneruntque Apostoli et seniores videre de verbo hoc;* et infra (v. 22): *Tunc placuit Apostolis et senioribus cum omni Ecclesia.* At immerito. Plebs enim concilio Hierosolymitano interfuit quidem, sed suffragia dedit non legitur; immo soli Apostoli Petrus, Paulus, Barnabas et Iacobus ab Evangelista loquentes inducuntur.

Quinam ergo sunt membra concilii oecumenici, et quinam ad illud convocari debent? Responsio patet ex concilii natura. Semper enim concilia considerabantur tamquam repraesentatio Ecclesiae regentis atque docentis. Ex hoc autem principio sequitur: **a.** primum membrum seu potius *caput concilii* esse Pontificem, quippe qui sit totius Ecclesiae caput et omnium Christianorum pater ac doctor (conc. Florentinum). — **b.** Praeter Pontificem necessario quoque ad Concilium vocari debent successores Apostolorum, scilicet *episcopi*, qui a Spiritu sancto positi sunt regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28). An etiam *episcopi titulares*, qui nullam iurisdictionem sed ordinem dumtaxat episcopalem habent, convocari debeant, olim controversum erat. Ex iure vigente vocari *possunt* et obtinent suffragium deliberativum aequae ac *episcopi residentialis*, nisi aliud in convocatione expresse caveatur.¹⁾ — **c.** Porro ex iure ecclesiastico

¹⁾ Cod. iur. canon. Can. 223 § 2.

conciliis intersunt *cardinales*, etiam si non sint episcopi. Cum enim cardinales senatum Pontificis, qui eorum consilio in regimine Ecclesiae utitur, constituant, certe condecet, ut etiam conciliis intersint. — d. Ex antiqua consuetudine etiam *abbates* iurisdictionem quasi episcopalem habentes, ac *generales* ordinum religiosorum vocantur votumque decisum habent. — e. Accersuntur etiam *theologi* ad praeparandas et discutiendas quaestiones. — f. Aderant quoque saepissime *principes* aut eorum legati, non ad tractandas res ecclesiasticas, sed ad tutelam ac politiam externam.¹⁾ — *Patres concilii* dicuntur ii omnes et soli, quibus ius ferendi suffragium deliberativum, non tantum consultivum competit.

Ceterum observare oportet, ius suffragii decisivi in conciliis magis ad potestatem *iurisdictionis* quam ordinis pertinere. Concilium enim est congregatio legislativa, quae sua decreta etiam in rebus fidei, per modum legis edere solet. Hinc est, quod episcopi electi, sed nondum consecrati ad concilium vocandi sunt. Hinc est etiam, quod Papa, in quo est plenitudo potestatis ecclesiasticae, ius suffragii conciliaris etiam iis communicare potest, qui iure proprio illud non habent.

423 4. Concilii *auctoritas generatim et infallibilitas speciatim* probatur: a. omnibus illis argumentis, quibus probatur suprema potestas legifera et infallibilitas ipsius Ecclesiae. Concilium enim ex dictis est legitima repraesentatio Ecclesiae; unde una eademque potestas conciliis et Ecclesiae competit. Idem consequitur ex institutione *magisterii authentici*, per quod revelatio infallibiliter custoditur. Nulla etenim habetur manifestatio et repraesentatio magis adaequata huius magisterii authentici, quam concilium oecumenicum.²⁾ — b. Primum concilium Hierosolymis celebratum revera supremam auctoritatem et infallibilitatem sibi vindicavit verbis (Act. 15, 28): *Visum est Spiritui sancto et nobis*. Hinc Paulus et Timotheus „*cum pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmata, quae erant decreta ab Apostolis et senioribus, qui erant Ierosolymis*“ (Act. 16,

¹⁾ Cf. Aichner, Comp. iur. eccl. § 131.

²⁾ Cf. quae de hac materia diximus nn. 169. 180 sqq.

4). Hocce concilium Apostolorum autem norma fuit ac typus pro omnibus subsequentibus conciliis; quae eandem sibi auctoritatem adscriperunt eosque omnes ab Ecclesiae communione separarunt, qui suis definitionibus et decretis resistere ausi sunt. — c. Hanc fidem passim professi sunt Patres: «Verbum Dei, inquit *Athanasius*,¹⁾ per oecumenicam synodum Nicaenam manet in aeternum.» *Ambrosius*²⁾ ait: «Sequor tractatum concilii Nicaeni, a quo nec mors nec gladius me separabit.» *Gregorius Naz.*,³⁾ *Basilius*,⁴⁾ *Cyrillus Alex.*,⁵⁾ *Leo M.*,⁶⁾ conciliorum definitiones expresse Spiritui sancto adscribunt; *Gregorius M.*,⁷⁾ denique protestatur: «Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor.»

Opponunt α) *Gregorium Naz.*⁸⁾ dicentem: «Omnem episcoporum conventum fugio, quoniam nullius concilii finem faustum et laetum vidi.» Respondeo breviter, *Gregorium* loqui de conciliabulis Arianorum. — β) Opponunt *Augustinum*⁹⁾ pronuntiantem «concilia plenaria saepe priora (a) posterioribus emendari». Resp. *Augustinus* loquitur de conciliis nationalibus, quae quandoque sensu latiore plenaria appellabantur.

5. *Necessitatem et utilitatem* conciliorum iam tetigimus 424 (418). Ea huc redit: a. Concilia non sunt absolute necessaria; nec necessitate *praecepti*, quia nullum tale exstat; nec necessitate *medii*, quia aliis mediis Ecclesiae exigentiis provideri potest. Unde *Augustinus*:¹⁰⁾ «Aut vero congregazione synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur? Quasi nulla haeresis aliquando nisi synodi congregazione damnata sit.» Et revera integra saecula effluxerunt, quibus nullum celebratum fuit concilium universale. — b. Concilia

¹⁾ Ep. ad African.

²⁾ Ep. 21 al. 32.

³⁾ Ep. 1 ad Cledon. (or. 41).

⁴⁾ Ep. 125.

⁵⁾ Ep. ad Ioan. Antioch.

⁶⁾ Ep. 106.

⁷⁾ Ep. l. 1, 25.

⁸⁾ Ep. 55 al. 130 ad Procop.

⁹⁾ De baptis. l. 2 c. 3.

¹⁰⁾ Contr. duas ep. Pelag. l. 4 c. ult.

sunt «saepe in summis christianaे reipublicae periculis *re-medium optimum atque opportunissimum*», ut in Bulla indictionis concilii Tridentini dicitur. Utilitas conciliorum apparet ex sollertiae *inquisitione* tam veritatis quam erroris, ex maiore *solemnitate* definitionum, ex luculentiore *evidentia* promulgationis ac demum ex faciliore et efficaciore *executione* decretorum conciliarium.

425 6. *Conditiones* requisitae ad concilium oecumenicum optime, ut Bellarminus¹⁾ advertit, ex iis conciliis desumuntur, quae omnium consensu oecumenica fuerunt, qualia sunt quatuor prima. Requiritur videlicet: a. *evocatio generalis*, ita ut innotescat omnibus maioribus christianis provinciis. Id enim constat semper fuisse servatum, ita ut synodus VII. (act. 6) ideo iudicaverit concilium constantinopolitanum contra imagines non fuisse generale, quia non exiit sonus eius in omnem terram. Haec evocatio ad omnes episcopos, praeprimis ad patriarchas fieri debet. — b. Ut ex diversis partibus Ecclesiae numerus conspicuus episcoporum *actu conveniat*. Hoc autem moraliter intelligendum est. Non enim requiritur *certus numerus* episcoporum neque *repraesentatio omnium partium* Ecclesiae. Sic ad prima concilia, quae in Oriente celebrabantur, vix unus alterve episcopus ex Occidente venerat; e contrario ad concilia Occidentis pauci aderant episcopi orientales. Constat etiam, nonnullis conciliis nationalibus plures interfuisse episcopos, quam conciliis oecumenicis. Sic in synodo II. fuerunt tantummodo centum quinquaginta, in conc. carthaginiensi tempore Augustini habito amplius ducentis.²⁾ — c. Quoad *celebrationem* concilii ante omnia requiritur libertas suffragiorum, ut per se liquet. Porro libertati repugnant quidem fraudes, vis et metus; sed non repugnat legitima auctoritas R. Pontificis, qua actiones et definitiones concilii intra certos limites continentur (418). Requiritur insuper, ut concilium habeat formam *iudicij*, non tantum *inquisitionis*;³⁾ sicut iam in concilio apostolico primo facta est *inquisitio* et *conquisitio magna* (Act. 15, 7), in fine autem *decreta*

¹⁾ De concil. l. 1 c. 17.

²⁾ Cf. s. Prosper. in chronico a. 420.

³⁾ Cf. Bellarm. c. 17 et 18.

sunt dogmata ab Apostolis et senioribus (16, 4; 15, 28). Hinc episcopi conciliis intersunt non solum ut testes traditionis, sed tamquam *legislatores, doctores et iudices*, atque ut tales subscribunt: *definiens subscripti* (*όρισας ἵπεργαψα*). Pontifex vero utitur formula: *sedentibus nobiscum et iudicantibus universi orbis episcopis* (conc. Vatic. Sess. III), vel similibus. — Nequaquam autem ad legitimum concilium *unanimitas votorum* requiritur, neque ex natura rei neque ex traditione. Sic in conc. Nicaeno I. contradixerunt episcopi ariani, in *Constantinop. I.* macedoniani, in *Ephesino* quadraginta episcopi nestoriani et amplius restiterunt.¹⁾ — d. Ex parte denique summi Pontificis convocatio, praesidium et confirmatio concilii requiritur. Huius conditionis necessitatem expresse iam declarare et demonstrare oportet.

II. De relatione R. Pontificis ad concilia.

Thesis 116. *Solus Pontifex vi primatus potestate pol-* 426 *let, concilia oecumenica convocandi, eis praesidendi ea-* que *confirmandi. Nullum ergo concilium sine Pontificis auctoritate legitimum esse potest.*

Declaratio. a. *Convocatio* conciliorum multipliciter fieri potest: *auctoritative*, dum is, qui iurisdictione in episcopos pollet, eos convenire iubet ad res fidei ac negotia universae Ecclesiae tractanda; *ministerialiter* ab iis, qui convocationem auctorativam exequi curant; *exhortatorie* ab iis, qui celebrationem concilii suadent; *materialiter* ab iis, qui patribus ad celebrandum concilium urbem assignant, media itineris et sustentationis praebent, securitatem contra malevolos procurant etc. — b. Variis item modis aliquis coetui cuidam *praesidere* potest: vel auctoritative ut *caput*, vel ut *protector*, vel ut *director* e. g. in comitiis, vel mere ut *praeses honoris*. Praeterea praesidium aut in *persona* aut per *legatos* exerceri potest. — c. Denique etiam *confirmatio* aliter atque aliter fieri potest: imprimis *formaliter* seu *auctoritative* ab eo, qui decretis concilii intrinsecum et definitivum valorem tribuit; *adhaesive*, quatenus

¹⁾ Cf. Hefele, Conc.-Gesch. Bd 1 S. 272; Bd 2 S. 8. 166 ff.

consensus decretis concilii debitus publice declaratur; *materialiter* et *extrinsece*, quatenus decreta concilii, debita iam vestita auctoritate, etiam efficaciter executioni mandantur.¹⁾

His positis R. Pontifici vindicamus respectu concilii ius *convocationis*, *praesidentiae* et *confirmationis auctoritativae*. Hoc ius ei vindicamus tamquam proveniens ex *ipsa natura primatus*, non ex consuetudine vel concessione humana; et tamquam ius Pontifici *soli* proprium. Ut igitur concilium aliquod in toto suo decursu legitimum sit, convocari debet, praesideri et confirmari a summo Pontifice. Quodsi convocatio vel praesidium Papae desideratur, celebratio talis concilii legitima non est; at defectus sanari potest per subsequentem pontificiam approbationem, quemadmodum e. g. in synodo II. factum est. Quando vero aliquid concilium Pontificis legitimatione et autorizatione, si ita loqui fas est, prorsus destituitur, multoque magis, si a Pontifice positive reprobatum fuit: tale concilium, inquam, nunquam oecumenicum esse potest, quantocunque episcoporum numero fulgeat.

427 *Demonstratio.* 1. Thesis ante omnia α) sequitur ut collarium ex doctrina de primatu, vi cuius R. Pontifex habet potestatem supremam, plenam et episcopalem in universam Ecclesiam aequa ac in singulos episcopos. Sicut ergo episcopus cogere potest presbyteros ad celebrandum synodum diocesanam, ita summus Pontifex obligare potest episcopos ad celebrandum concilium generale. β) Item. Pontifex est caput universae Ecclesiae (conc. Florentinum). Ergo est etiam caput concilii, quod est legitima repraesentatio Ecclesiae. γ); Rursus. Auctorativa convocatio, praesidentia ac confirmatio concilii oecumenici sunt actus supremae potestatis ecclesiasticae. At haec soli Pontifici et quidem vi primatus competit. δ) Idem denique per exclusiōnem probatur. Praefati actus enim nequeunt pertinere ad potestatem caesaream, quippe quae circa fidem, mores aliasque res ecclesiasticas nihil valeat; neque episcoporum proprii esse possunt, cum nullus episcopus sit pastor universae

¹⁾ Cf. Mazzella n. 1043.

Ecclesiae nullusque in omnes alios episcopos iurisdictio-nem habeat. Multo minus pertinere possunt ad plebem fi-delium. Nemo aliis ergo in Ecclesia est vel fangi potest, qui auctoritatem in concilia habeat, praeter Papam.

2. Pontifices hoc ius sibi vindicarunt illudque Ecclesia agnovit. Quoniam de posterioribus conciliis nullum dubium moveri potest, sufficiat nonnulla testimonia ex aera primo-rum octo conciliorum afferre. Interventus auctoritativus Pontificis *Silvestri* in concilio *Nicaeno I.* inter alia argu-menta elucet ex sermone prosphonetico synodi VI. (act. 18): «Continuo Constantinus semper Augustus et Sil-vester laudabilis magnam atque insignem in Nicaea syno-dum congregabant.»¹⁾ Eidem praesidebant legati Pontificis, *Hosius* episcopus cordubensis cum duobus presbyteris ro-manis, *Vito et Vincentio*, qui et primi ante patriarchas sub-scripserunt.²⁾ Teste *Socrate*,³⁾ *Iulius I.*, qui paucis annis post Silvestrum Ecclesiam gubernavit, auctoritatem R. Pon-tificis quoad concilia saepiusurgebat: «(Iulius) describens episcopis, qui Antiochiae convenerant, graviter conquestus est.... quod contra canones ipsum ad synodum non vocas-sent, cum ecclesiastica regula interdictum sit, ne praeter sententiam R. Pontificis quidquam ab ecclesiis decerna-tur.»⁴⁾

Concilium II. (*Constantinop. I.*) nec a Pontifice con-vo-catum nec célébratum, utique vero quoad partem dogma-ticam, de divinitate et processione Spiritus sancti a Patre, confirmatum est a *Damaso*; ut inter alios ipse Photius auct-or graeci schismatis testatur.⁵⁾ — Concilium *Ephesinum* materialiter quidem coactum fuit ab imperatore Theodosio; at *Celestinus* Papa concilio auctoritatem et formam ($\tauὸν τίτλον$) dedit. Hoc patet ex iudicio, quod Pontifex de Ne-storio iam fecerat; ex instructione, quam legatis suis dede-rat, non disceptandi sed iudicandi; ex epistola ad synodum,

¹⁾ Alia argumenta vide apud Jungmann, Dissert. select. t. 1 diss. 1 pg. 422 sqq (Ratisbonae 1873).

²⁾ Cf. Jungmann I. c. pg. 425 sqq.

³⁾ Hist. eccl. l. 2 c. 17.

⁴⁾ Cf. Gutberlet, Apologetik Bd 3 S. 173 ff.

⁵⁾ De Spirit. s. doctrina sive Mystagogia n. 18 (ed. Migne).

qua ei praecipit, ut «ea, quae a nobis antea statuta sunt, exequantur»; ac demum ex responsione ipsius synodi: «Formam illam executioni mandavimus, canonicum apostolicumque iudicium in illum (Nestorium) proferentes», quia Coelestinus «etiam ante de praesenti negotio sententiam regulamque praescripsit». Quare merito concludit cl. *Hefele*, patres concilii Ephesini non quidem litteraliter, sed sensu eminentiore, a Pontifice convocatos fuisse.¹⁾ Celebratio concilii enim non consistit in consessu materiali episcoporum, sed in tractatione auctoritativa negotiorum ecclesiasticorum. Hanc potestatem autem episcopi a Coelestino, non a Theodosio acceperunt.

Ex synodo *Chalcedonensi* auctoritas Papae magis adhuc elucet. Imperator Marcianus scribit *Leoni M.*: «quatenus omni impio errore sublato per celebrandam synodum te auctore (*σοῦ αὐθεντοῦντος*) maxima pax circa omnes episcopos fidei catholicae fiat». His verbis caesar diserte agnoscit Pontificis auctoritatem in synodos.²⁾ Ipse *Leo M.* scribit:³⁾ «generale concilium et ex pracepto christianorum principum et ex *consensu apostolicae Sedis* placuit congregari». Episcopi Moesiae testantur, multos episcopos Chalcedone convenisse «per iussionem Leonis, R. Pontificis, qui vere caput episcoporum».⁴⁾ In eadem synodo damnatur *Dioscorus*, «quod synodum ausus sit facere citra sententiam throni apostolici, quod nunquam licuit, nunquam factum est».⁵⁾ Ab eodem Leone patres Chalcedonenses petunt confirmationem can. 28 de praerogativa sedis constantinop.: «Rogamus, et tuis decretis nostrum honora iudicium, et sicut nos capiti in bonis adiecimus consonantiam, sic et summitas tua filiis quod decet, adimpleat.»⁶⁾ Idem petit Marcianus imperator; sed Leo confirmationem

¹⁾ Conc.-Gesch. Bd 1 S. 10.

²⁾ Frustra nonnulli vim testimonii enervare putant, coniungendo verba «te auctore» cum sequentibus. Leo enim non esset auctor pacis mediante synodo, nisi synodus per ipsum celebrata fuisse (cf. Wilmers, Geschichte der Religion (Münster 1891) Bd 1 S. 418).

³⁾ Ep. 114.

⁴⁾ Hard. t. 2 pg. 710.

⁵⁾ Ibid. t. 2 pg. 68.

⁶⁾ Inter ep. Leon. 98 et 110.

huius canonis recusavit, et «cuncta acta illius synodi (circa hunc canonem) Sede contradicente apostolica soluta sunt», ut Gregorius M. scribit.¹⁾

Patres synodi VI. *Agathonem* rogant: «Orthodoxae fidei splendidam lucem vobiscum clare praedicamus, quam ut iterum per honorabilia rescripta *confirmetis*, vestram oramus sanctitatem.» De synodo VII. scribit *Hadrianus I.* ad *Carolum M.*²⁾: «Et sic synodum istam secundum nostram ordinationem fecerunt.» Eadem synodus VII. (act. 6) reiecit concilia coacta ab imperatoribus Leone et Constantino iconomachis, quia «adiutorem non habuerint illius temporis R. Papam vel eos, qui circa ipsum sunt sacerdotes per vicarios eius, nec per encyclicam epistolam, *quemadmodum dictat lex conciliorum*. Quoad synodum VIII. Anastasius bibl. dicit ad *Hadrianum II.*: «Iussisti fieri Constantinoli synodum.»³⁾

3. Ex his patet, iure merito *Gelasium I.* de synodis universim pronuntiasse:⁴⁾ «Totum est in Sedis apostolicae possum potestate. Ita quod firmavit in synodo (Chalcedonensi) Sedes apostolica, hoc robur obtinuit; quod refutavit, habere non potuit firmitatem; et sola rescindit, quod praeter ordinem congregatio synodica putaverat usurpandum.» Et ad episcopos Dardaniae:⁵⁾ «Sedes apostolica et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat et continuata moderatione custodit pro suo scilicet principatu.» Item *Nicolaus I.* ad *Michael. imp.*:⁶⁾ «Non. ergo dicatis, non eguisse vos in causa pietatis R. Ecclesiae, quae collecta concilia sua auctoritate firmat, sua auctoritate custodit. Unde quaedam eorum, quia consensum R. Pontificis non habuerunt, valetudinem perdiderunt.» — Revera plura concilia, licet frequentissima, a Pontificibus cassata sunt; e. g. a Liberio *Ariminense*,⁷⁾ a Leone *Ephesinum*.⁸⁾ Alia partim approbata,

¹⁾ L. 5 ep. 21.

²⁾ Hard. t. 4 pg. 818.

³⁾ In praefat. ad act. conc. (Hard. t. 5 pg. 754).

⁴⁾ Tr. 4 de anath. vinc. n. 9.

⁵⁾ Ep. 26 n. 3.

⁶⁾ Ep. 86.

⁷⁾ Cf. Damas. ep. 3 ad Orient. n. 1.

⁸⁾ Leo «impiam synodum non consentiendo submovit» (Gelas. ep. 13).

partim reprobata sunt, e. g. *Francofordiense*, *Constantiense*.

428 **Obiectio.** *Prima octo concilia ab imperatoribus* indicta sunt, et quidem *facto* et *iure*. Nam α) concilia non solum bono Ecclesiae, sed etiam bono reipublicae, quod ab unitate et tranquillitate religiosa quam maxime dependet, inserviunt. Ergo concilia non ut conventus mere ecclesiastici, sed etiam quasi comitia saecularia considerari debent; ideoque tam a potestate ecclesiastica, quam politica dependent. — β) Litterae inductionis primorum conciliorum evidenter manifestant, imperatores iure proprio concilia coegisse. Hoc sensu *Constantinus M.* se ἐπίσκοπον τῶν ἔκτος nominavit.¹⁾ — γ) Quod vero in hac causa caput est, ipsi Pontifices ac synodi ius convocationis tamquam proprium imperatorum agnoverunt; tum negative, non reclamando contra inductionem caesaream, tum positive, eam approbando. Sic *Coelestinus* scribit ad *Theodosium*, se per legatos synodo (Ephesinae) interesse, «quam esse iussisti»;²⁾ *Leo M.* petit a *Theodosio*, ut «generalem synodus iubeatis intra Italiam celebrari».³⁾ Idem *Leo* acceptavit synodum a *Marciano* contra ipsius voluntatem Chalcedone congregatam.⁴⁾ Similia testimonia de singulis primis octo conciliis prostant. — δ) Argumenta vero, quae a Bellarmino aliisque in contrarium afferuntur, criticam historicam non sustinent. Sic e. g. testimonium synodi VI. (sermo prosphon.) pro convocatione synodi Nicaenae per Silvestrum non est efficax, tum propter distantiam temporis inter concilium I. et VI., tum quia sermones prosphonetici non debent litteraliter sumi. Similiter historica veritas et critica non permittit, ut verba Leonis superius allata: «generale concilium et ex praecepto christianorum principum et ex consensu apostolicae Sedis placuit congregari», et verba *Hadriani I.*: «et sic synodum istam secundum nostram ordinationem fecerunt», litteraliter de congregatione concilii sumantur. Ergo ius

¹⁾ Euseb., Vita Const. IV, 24.

²⁾ Hard. t. 1 pg. 1473.

³⁾ Ep. 44 c. 3.

⁴⁾ Ep. 83.

convocandi concilia saltem non est exclusive proprium Romanorum Pontificum.

Resp. Concedo ante omnia, saltem plura ex primis conciliis *facto* ab imperatoribus convocata fuisse. An etiam *iure?* Resp. *Dist.*: imperatores id fecerunt iure proprio, primario et independente a R. Pontificibus, *N.*; iure proprio sed dependente, *SD.*: si concilia spectantur quasi quaedam comitia publica imperii, *Tr.*; si concilia *formaliter* ut synodi episcoporum ad tractanda negotia religionis habitae considerantur, *N.* — Responsio ex argumentis prius allatis colligitur. α) Concilia enim formaliter i. e. natura sua sunt conventus Ecclesiae, ideoque a suprema auctoritate ecclesiastica convocari debent; sicut synodi dioecesanae ab episcopis, et synodi provinciales a metropolitis congregantur. Sub hoc respectu ergo, sicut Ecclesia ipsa, ita et concilia ab imperatoribus independentia sunt; et si quando caesares in negotia religiosa conciliorum, ut saepe contigit, se immiscuerunt, id non fecerunt iure caesareo, sed arrogantia caesaropapistica. β) Nihilominus aliquis interventus auctoritatis publicae, praesertim quo tempore Pontifices dominio temporali carebant et ipsi cum episcopis caesaris subditi erant, nedum licitus sed necessarius erat. Requirebatur scilicet permissio caesarea, tam numerosum et publicum conventum celebrandi, assignatio loci opportuni ad celebrandum concilium, munificentia in solvendis expensis necessariis, ac saepe etiam praesidium armatum contra seditiosos, qui non minus tranquillitatem publicam quam religionem impetebant. γ) Quamquam vero talis interventus imperatorum in celebrandis conciliis merito concedi possit ac porro debeat, nolle tam simpliciter dicere, caesares aliquando iure proprio et independente a R. Pontifice concilia convocasse. Concilia enim semper fuerunt synodi ecclesiasticae, et nonnisi abusive et valde improprie comitia imperialia (Reichstag) nominari possunt.

Hac animadversione generali praemissa, respondeo breviter ad argumenta addita. Ad α): *Conc. antecedens*, et *N. consequens*. Licet enim a conciliis etiam bonum civile dependeat, hoc tamen eorum naturam non immutat. Certe, etiam sacramenta et praedicatio verbi Dei ad bonum rei-

publicae maxime conducunt, quin inde inferre liceat, ea subesse potestati politicae. — Ad β) Ex litteris, quibus caesares prima concilia convocabant, appare eorundem persuasio, se iure proprio id facere, *Tr.*; sequitur, eos *revera* iure originario et independente id fecisse, *N.* — Ad γ) et δ): Pontifices non reclamabant contra convocationem caesarream conciliorum ex prudente oeconomia tunc temporis necessaria, *C.*; ex persuasione ipsis insita et tunc vigente, imperatoribus tale ius revera competere, *N.* Id enim in allatis testimoniis non dicitur. Sic Coelestinus de facto loquitur, quod nimirum Theodosius synodus Ephesinam «esse iussit»; quo iure id fecerit, non examinat. Leo petit ab eodem, ut «generalem synodum intra Italiam celebrari iubeat»; sed ipsa petitio Pontificis demonstrat ipsius consensum. Iure autem haec et similia testimonia ita explicari, tum ex natura rei tum ex ipsa historia (427, 2) apparent. Etenim testimonia synodi VI., Leonis M., Hadriani ac multa alia, quibus congregatio conciliorum vel solis Pontificibus vel «praecepto principum et consensui apostolicae Sedis» tribuitur, talia sunt, ut sana critica ea enervare non valeat. Sana, inquam critica; scilicet talis, quae vim argumenti negativi ex silentio testium coaevorum petiti iusto plus non extollit, neque certitudinem historicam ab existentia documentorum originalium unice dependentem facit, sed aliis etiam testimoniis sive scriptis sive oralibus valorem debitum ac proportionatum concedit.¹⁾

¹⁾ De hac quaestione optime scripserunt Bellarminus, Hefele, Scheeben, Jungmann, Wilmers aliique. Controversia desuper exorta inter Funk, Schmid, Höhler statum quaestionis amplius illustravit doctrinamque catholicam de iuribus Pontificis quoad concilia non infirmavit, sed potius confirmavit. Cf. Funk, Die Berufung der ökumen. Synoden des Altertums, Histor. Jahrbuch der Görres-Gesellschaft XIII (1892) S. 689—723, praesertim S. 719. Cf. etiam XV (1894) S. 505—512; et Funk, Kirchengeschichtliche Abhandlungen und Untersuchungen, Bd I (Paderborn 1897), Abhandl. III S. 39 bis 86; XXIV S. 498—508, Höhler, Die Berufung der allgemeinen Concilien des Altertums (1896). Schmid, Katholik, 1893 Bd 1 S. 318 ff: Dogmatische Reflexionen über die Berufung der allgemeinen Concilien im Altertum. Kneller, Die Berufung der Konzilien, Zeitschrift f. kath. Theol. XXX (1906) S. 1 ff 408 ff, XXXI (1907)

Corollarium 1. Obiici etiam solet, imperatores aliquando conciliis *praesedisse* eaque confirmasse. Item legitur, quandoque episcopos concilia confirmasse. — At responsio est in promptu. Huiusmodi praesidium enim non fuit praesidium auctoritatis, sed *honoris*; neque confirmatio caesarea conciliis valorem intrinsecum dedit, sed robur *extrinsecum* adiecit, imperatoribus concilii decreta in suam tutelam vel etiam in censum legum publicarum recipientibus. — Episcorum item confirmatio, ut per se liquet, non fuit nec esse potuit confirmativa, sed mere adhaesiva (426).

Corollarium 2. Ex doctrina huius articuli iterum confirmatur *superioritas R. Pontificis super concilia* (396). Qui enim auctoritatem in concilia habet eaque congregare, eis praesidere eorumque canones confirmare vel rescindere potest, is profecto *supra* concilia est. Sequitur insuper, nunquam licitum esse a sententia Pontificis ad concilium universale appellare, utique vero a concilio ad Pontificem recurri posse.¹⁾

ARTICULUS II.

De relatione R. Pontificis ad episcopos ac potestatem saecularem.

A. De relatione R. Pontificis ad episcopos haec brevi- 431 ter statuimus:

1. Sicut primatus, ita etiam episcopatus est *divinae institutionis*, non solum quoad potestatem *ordinis*, sed etiam quoad potestatem *iurisdictionis*. Dicit enim Apostolus (Act. 20, 28): *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei.* Atqui *regimen* immediate et directe ad potestatem iurisdictionis et non ad potestatem ordinis spectat. Ergo episcopatus ita divinae institutionis est, ut non solum semper in Ecclesia episcopi ordinari debeant, sed ut Ecclesia etiam *per episcopos regi* necesse sit.

S. 51 ff, XXXII (1908) S. 75 ff; idem, Papst und Konzil im ersten Jahrtausend, I. c. XXVI f (1903 f).

¹⁾ Hurter n. 399 sq.

2. Episcoporum *institutio, confirmatio et consecratio* iure nativo ac proprio certe ad R. Pontificem spectat. Constitutio namque pastorum subordinatorum manifesto ad eum spectat, cui tamquam capiti et supremo pastori cura universi gregis Christi commissa est. Colligitur etiam ex conc. *Tridentino* (Sess. XXIII can. 8)¹⁾: «Si quis dixerit, episcopos, qui auctoritate R. Pontificis assumuntur, non esse legitimos et veros episcopos, sed figmentum humanum, anathema sit.» Papa ergo potestatem habet, legitimos episcopos instituendi. — *Exercitium* tamen huius potestatis varium esse potest, et pro temporum et adiunctorum varietate varium revera fuit. Cursu temporis enim designatio episcoporum ad metropolitas, ad capitula, ad concilia provincialia vel ad principes regnantes transiit; at confirmationem totius orbis episcoporum Pontifices sibi reserverunt.

3. «Episcoporum *translatio, depositio, cessio* pariter, ut ait *Innocentius III.* (c. 2. Inter X. I. 7), non tam constitutione canonica quam institutione divina, soli sunt R. Pontifici reservata.» Quoad potestatem *coercitivam* conc. *Tridentinum* (Sess. XXIV cap. 5) ita decernit: «Causae criminales graviores contra episcopos, etiam haeresis, quod absit, quae depositione aut privatione dignae sunt, ab ipso tantum summo Pontifice cognoscantur et terminentur.» De potestate *convocandi* episcopos ad concilia generalia etc. iam egimus (420 sqq).²⁾

4. Certum quoque est, singulos episcopos potestatem iurisdictionis nonnisi *dependenter a R. Pontifice exercere* posse, qui iustis de causis eam arctare, amplificare vel etiam omnino alicui episcopo auferre potest. Hoc evidenter consequitur ex vi et ratione primatus, prout ea in concilio Vaticano definitur (395). Constat etiam ex antiqua, universalis et constante praxi Ecclesiae.

5. Probabilius est, ipsam actualem potestatem iurisdictionis nonnisi *mediante R. Pontifice* singulis episcopis communicari. Dico potestatem *actualem*; nam potestatem in radice seu aptitudinem ac quasi iurisdictionis exigentiam episcopi in ipsa consecratione recipiunt. Prob. a. Si potestas

¹⁾ Denzinger 968.

²⁾ Cf. Aichner, Comp. iur. eccl. § 107.

actualis episcopis immediate a Deo conferretur, tunc ea nec auferri nec minui posset, sicut nec potestas ordinis auferri aut minui potest. Quemadmodum ergo potestas ordinis nunquam *invalida*, sed ad summum *illicite* exercetur: ita etiam de potestate iurisdictionis episcopalnis dicendum esset. Iamvero haec consequentia a nullo Catholico admittitur. — b. Potestas iurisdictionis respicit *subditos*. Si ergo episcopi vi consecrationis iam potestatem iurisdictionis haberent, consequenter per ipsam consecrationem iam subditos acciperent. Quosnam ergo? Certe non omnes fideles; alioquin singuli episcopi universam Ecclesiam regere deberent, aequae ac Papa. Nec partem indeterminatam; quia quidquid existit, determinatum est. Subditus indeterminatus nullus subditus. Relinquitur ergo determinata pars, scilicet illa dioecesis, quae ipsi regenda assignatur. Haec assignatio autem non fit immediate a Deo, sed per Pontificem, ad quem electio pastorum subordinatorum vi munericis supremi pastoris pertinet. Ergo episcopi non immediate a Deo vi consecrationis, sed per communicationem summi Pontificis actualem iurisdictionem accipiunt. — c. Haec est etiam sententia s. *Thomae*,¹⁾ s. *Bonaventurae*,²⁾ s. *Bellarmini*,³⁾ *Suarissii*⁴⁾ etc. — E contrario iurisdictionem in episcopis immediate a Deo promanantem defendunt *Franciscus Victoria*, *Alphonsus de Castro*, *Vasquez* aliique.⁵⁾ Iam in concilio Tridentino quaestio vehementer agitata, sed non decisa fuit; conc. Vaticanum eam pariter intactam reliquit. *Benedictus XIV.* ait: «Licet autem eorum opinio, qui etiam hanc potestatem (iurisdictionis) a Christo oriri propugnant, validis fulciatur argumentis; nihilominus tamen et rationi et auctoritati conformior videtur sententia opposita.»⁶⁾ — Quod

¹⁾ In Matth. 16 u. 2 (cf. Summ. th. p. 2, 2 q. 39 a. 3; C. gent. l. 4 c. 76): «Papa, qui est loco s. Petri, habet plenariam potestatem, alii vero ab ipso.»

²⁾ In opusc.: *Quare fratres Minores praedicent et conf. audiant.*

³⁾ De Rom. Pontif. l. 4 c. 24 sqq.

⁴⁾ De leg. l. 4 c. 4.

⁵⁾ Ap. Mazzella n. 1007; inter recentiores praesertim Phillips (Kirchenrecht Bd 1 S. 186 ff, Regensburg 1845). Cf. etiam Breve Pii VI. «Super soliditate» dd. 28. Nov. 1786, Denzinger 1500.

⁶⁾ De synod. dioec. l. 1 c. 4 n. 2.

praxim attinet, res non videtur esse magni momenti. Nam patroni primae sententiae concedunt, episcopatum esse iuris divini singulosque episcopos potestate gaudere immediata et ordinaria in suos subditos; patroni secundae sententiae vero concedunt, iurisdictionem episcoporum quoad exercitium a consensu saltem tacito Pontificis dependere.

6. Pontifex ipse accipit potestatem iurisdictionis *immediate a Deo* vi permanentis illius actus voluntatis, quo Christus b. Petro eiusque successoribus primatum contulit. Non potest Pontifex eam accipere ab Ecclesia, quia Christus primatum non Ecclesiae et per hanc b. Petro ut Ecclesiae ministro contulit, sed ipsi b. Petro directe et immediate (372). Hinc docet Florentinum, Pontifici R. «*in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a D. N. I. Chr. plenam potestatem traditam esse*».¹⁾

432 B. *De relatione Pontificis ad potestatem saecularem*
accipe haec pauca:

In primis omnia ea, quae de relatione inter potestatem ecclesiasticam et civilem generatim valent, etiam quoad Pontificem valent. Pontifex enim est subiectum plene et supremae potestatis ecclesiasticae. Quapropter principia, quae de potestate Ecclesiae generatim (299 sq), nec non de eius relatione ad potestatem civilem proposuimus (306 sq), huc quoque transferri debent. Iuvat tamen, ex plenitude potestatis pontificiae expresse nonnulla corollaria practica circa relationem inter Ecclesiam et statum civilem deducere.

1. Quamvis potestas civilis sit in suo ordine suprema et a potestate Pontificis independens, ei tamen *directe* subiicitur in rebus spiritualibus, *indirecte* etiam in rebus temporalibus. Utrumque sequitur ex officio supremi pastoris universi gregis Christi. Si enim Pontifex omnes homines mediis salutis a Christo institutis pascere eosque ad vitam aeternam ducere debet, eo ipso omnes homines, nemine excepto, Pontifici in his, quae ad salutem animae pertinent, obedire tenentur. Hoc saltem sensu ex definitione Bonifatii VIII. («*Unam Sanctam*») subiectio sub R. Pontifice est de necessitate salutis pro omni humana creatura. Haec